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AMİRAL BRISTOL RAPORU VE 
A.B.D. 'DE TÜRK ALEYHTARı 

ERMENİ PROPAGANDASININ TARİHÇESİ ** 

Ercüment KURAN* 

A.B.D.'NİN İSTANBUL'DAKi YÜKSEK KOMİSERİ 

AMİRAL BRISTOL'UN TÜRK Mİili MÜCADELE 

HAREKETİ KARŞISINDA TUTIJMU (1919 - 1923) 

A.B.D.'nin Almanya'ya karşı 2 Nisan 1917'de harbe girmesi 

üzerine Almanya'nın müttefi.ki Osmanlı İmparatorluğu 20 Nisan 

1917' de bu devletle siyası münasebetini kesmişti. Bana rağmen, A.B.D. 

Osmanlı Devleti'ne karşı harp ilan etmemişti. Çünkü Osmanlı memle­

ketlerinde faaliyette bulunan pek çok Amerikan misyoner okulu ve 

hayır müessesesi vardı. Özellikle 1915 sonbaharından beri Anadolu ve 

Suriye' de dağınık halde yaşayan Em1enilere yardım eden American 

Committee for Armenian and Syrian Relief teşkilatının çalışmalarını 

sürdürmesi Amerikan halk efkan için önem taşıyordu. Söz konusu 

teşkilat 1919'da Near East Relief Organisation adını alacaktı. 

(•) Prof. Dr., Hacettepe Üııiversilesi Edebiyni Fakiiliesi Emekli Öğretim Üyesi. 
( .. Y Dış Politika dergisinde yayınlanmış olan "Milli Mücadele ve Amiral Bristol" (Mart 

1983, s. 34-41) adlı makale ve Uluslararası TeröriZin ve Gençlik Sempozyumu (Sivas 1986)'nda 
sunulan "A.B.D.'de Türk Aleyhtan Ermeni Propagandası" adlı bildiriden faydalarularak ha· 
zcrlanrnıştır. 
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Os~an.lı Devleti Birinci Dünya Savaşı'nda yen,ilip 30 Ekim 

1918'de Mondros Mütarekesi'ni i.mzaladıktan sonra, Müttefik Devlet­

ler Osmanlı Hükfımeti nezdine Yüksek Komiser tayin edince, A.B.D. 

de 1919 Kasımı'nda İstanbul'a bir komiser atadı. Amerika'nın Os.man­

lı İmparatorluğu ile siyasi münasebetleri kesik olduğundan iki devlet 

. arasında yaz~şmalar İsveç Elçiliği aracılığı ile yürütülüyordu. Ancak 

Amerikan Hükfımeti çok geçmeden İstanbul'da Müttefik Devletler 

Yüksek Komiserleri ile aynı seviyede temsilci bulundurmak zaruretini 

hissetti. Böylece, 28 Ocak 1919'dan beri Doğu Akdeniz'deki Amerikan 

Deniz Kuvvetleri Kumandanı sıfatı ile İstanbul' da vazife gören Amiral 

Mark L. Bristol12 Ağustos 1919'da Yüksek Komiserliğe atandı. 

Bu incelemede Amiral Bristol' tın Anadolu' da gelişen Milli Mü­

cadele'ye karşı davranışı Washington'daki Kongre Kütüphanesinde 

mahfuz basılmamış Harp .Günlüğü (W ar Diary)'ne dayanılarak ortaya 

konulmaya çalışılacaktır. 

Amiral Bristol Yunanlıların 15 Mayıs 1919 günü işgal ettikleri 

İzmir ve bölgesinde yapbkları mezalimi tahkik için· kurulan komisyo­

na 8 Ağustos 1919'da üye tayin edilmişti. İngiliz, Fransız ve İtalyan as­

keri temsilcileri ile birlikte yürütülen soruşturma sonucunda 1919 Eki­

mi'nde bir müşterek rapor hazırlandı. Bu raporda Yunan mezalimi 

tespit edilerek Yunan Ordusu yerine Müttefik Birliklerin getirilmesi 

tavsiye olunmuştur. Fakat Yunan Başbakanı Venizelos'un Paris'de gi­

riştiği teşebbüsler sonunda İngiltere Başbakanı Lloyd George raporun 

yayınlanması ve uygulanmasını önledi. 

Amiral Bristol İstanbul' da göreve başladıktan az sonra Osman­

lı İmparatorluğu'nun mukadderatı hakkında kesin bir hükme varmış­
h. Ona göre, "Türkiye bir bütün halinde mul1afaza edilmeli ve iyi hü­

kfımete, genel eğitime kavuşturulmalı, halk kendileri hakkında karar 

verecek kadar eğitildikten sonra Self-Determination'a gidilmeli" idi.1 

Bu görüş A.B.D. Cumhurbaşkanı Woodrow Wilson'unkinden 

epeyce farklı idi. Çünkü Wilson Amerika' da Ermenileri ve onlara ta­

. raftar misyonerierin sürdürdükleri propaganda tesiri ile Doğu Anado­

lu'da bir Ermenistan Devleti kurulmasını destekliyordu. Hatta Pa-

m Mark L. Bristol Papers, Library of Congress, War Dinry, 17 Aug 1919. 
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ris'de toplanan Baİış Konferansı'nda 1919 Mayısı'nda, Amerikan 

Kongresinin tasvibi şartı ile, Ermenistan mandasını kabul etmiş bulu­

nuyordu. Başkan Wilson, durumu incelemek üzere, 1919 Haziranı'nda 
King-Crane Komisyonunu göndermiş, Ağustos' da da Ermeni manda­

sının Amerikan hazinesine getireceği mali külfeti tespit için de Har­

bord heyetini Anadolu'ya yollanuştı. Harbord Heyeti yaptığı inceleme 

sonunda Anadolu'nun hiç bir yerinde Ermenilerin çoğunlukta olma­

dıklarını gözlemiş ve Ermeni mandası kabul edildiği takdirde 

A.B.D.'nin ilk S yılda 750 milyon dolar harcamak zorunda kalacağını 

hesaplanuştır. 2 

Amiral Bristol Amerika'nın Ermeni mandasını yükle~esi fik­

rine açıkça karşı idi. 4 Mart 1920 günü kendisini ziyarete gelen 

A.B.D.'deki Ermeni Demekleri temsilcisi Topakian; Ermenilerin dü­

rüst olmayan liderler tarafından aldatıldıklarını ve Amerika'da Erme­

niler ile ilgili olarak yayınlanan haberlerin gerçek dışı olduğunu söy­

ledi. Doğu Anadolu' da bir Ermeni devleti kurulmasının çok askeri 

ku~et ve fazla masraf gerektireceğini, bunu ise hiçbir Avrupa devle­

tinin karşılayaıruyacağıru sözlerine ekİedi.3 Bristol İngilizlerin yardımı 

ile Kafkasya'da kurulmuş olan Ermeni Cumhuriyeti'nin eski Başbaka­

nı Khatissian ve İstanbul'daki temsilci Tahtadjian ile 30 Haziran 

1920'de yaptığı görüşmed,e de Ermenilerin Türkler ile anlaşmak mak­

sadı ile gayrı resmi müzakerelere giri.şme!eri tavsiyesinde bulundu.4 

Amiral Bristol'un bu aleyhte tutumu karşısında A.B.D.'deki Er­

meni Dernekleri onun İstanbul Yüksek Komiserliğinden aziedilmesi 

·için 1920 Aralık ayında hükümet nezdinde teşebbüse geçtiler. Bu hu­

susta zaman .çok uygundu. Zira, Ermeni davasını benimsemiş olan ve 

Amerikan Senatosu'nun Ermenistan mandasını nihai olarak 1 Haziran 

1920'de redde.tmesine rağmen Milletler Cemiyeti Yüksek Konseyi'nin 

Ermenistan ile Türkiye arasında hududu tespit etmek teklifini kabul 

eden Başkan Wilson 2 Kasım 1920' de Cumhurbaşkanlığı seçimini kay­

bederek iktidardan düşmüştü. 

(2) Harry N. Howard, The King Crane Commission, Beirut Khayats, 1963, s . 272-275. 
(3) War Diary, 4 March 1920. 
(4) A.e., 30 June 1920. 
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Ermenilerin teşebbüsü son~ç vermedi ve CumhuriyetÇi yeni 
başkan Harding Antiral Bristol'un Ermeni siyasetini onayladı.s Zaten 
Mustafa Kemal Paşa'run önderliğinde 1920 Nisan'ında Ankara'da ku­
rulan Türkiye Büyük Millet Meclisi Büktimeti 1920 Eylülü sonuncia 
Ermenilere karşı askeri harekata girişerek Kars'ı geri aldı ve Güm­
rü'yü işgal ettikten sorua 3 Aralık 1920' de Ermenistan ile Barış Antiaş­
ması imzaladı. Böylece Doğu Anadolu' da Ermeni Devleti kurmak pro­
jesi ortadan kalkb. 

Amiral Bristol Ermeniler hakkında menfi kanaat edinmişti. 23 
Aralık 1920' de Harp Günlüğü'ne şöyle yazmıştır: "Çok yazıktır ki, Bir­
leşik Devletler'de halkımızın Ermeni· halkının karakteri ve Ermeni 
memleketi diye bir şeyin bulunmadığına dair gerçek ve doğru bir fik­
ri yoktur."6 Ona bu menfi hükmü verdiren son ~lay Kars'dan henüz 
dönmüş olan Amerikan Yardım Teşkilah'ndan Misyoner Mr. Fox'un 
15 Aralık 1920 günü kendisine anlattıklandır. Türk Kuvvetleri Kars'a 
girdiği zaman Mr. Fôx orada bulunuyormuş, daha sorua qümrü'ye 
gitmiş. Ermenilerin Oltu'ya saldırması üzerine Türkler ilerlemişler, 
Oltu ve Sarıkamış'ı almışlar. Türklerin banş yapılması teklifini Erme­
niler red edince Kazım Karabekir Paşa kumandasındaki askeri birlik­
ler Kars'a yönelmişler ve şehri işgal etmişler. Ermeniler kadınlarını ve 
çocuklarını koruroayıp kaçmışlar, Amerikan misyonerlerinin yetimha­
neleri ve hastahanelerinde saklanmışlar. Mr. Fox Türklerin işgal ettik­
leri yerlerde katliam yapmadıklarını~ sadece daha önce suç işlemiş 
olan bazı Ermenileri öldürdüklerini söylemiş. Amerikalı Misyoner 
korkaklıklanndan dolayı Ermenilerden iğrendiğini, onların yalancı ve 
hırsız olduklarını ifade etıriiş, Ermeniler kendilerine destek olan'Ame­
rikan Yardım Teşkilah'nın Gümrü'de bulunan mallarını yağmalama­
ya kalkmışlar. Kazım Paşa' mn müdahalesi sonunda yağma önlenmiş, 
Amerikan Yardım Teşkilab Ermenile~ öldürdüğü Türklerin yetimle­
rine de yardım· etmeye karar vererek bir tren dolusu elbise ve malze-
meyi Erzurum'a göndermiş.7 · 

Amerikalı 7 Misyoner ile birlikte K~s' dan İstanbul' a gelen Mr. 
C. T. White'ın 3 Mayıs 192l'de Amiral Bristol'a anlattıklan Mr. Fax'un 

(5) Robert L. Daniel, 'The Armenian Question and Armenian-Turkish Relations, 1914-
1927", Tlıe Mississipi Vall~y Histor.ical Review, Cilt C. XLVI (1959), s. 235. 

(6) War Diary, 23 Dec 1920. 
{7) A.e., 15 Dec 1920. Bu belge Ek l'dedir. 
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şahitliğini teyid ediyordu. Bu misyoner de Türklerin Kars'ı ele geçir­

dikleri zaman katliam yapmadıklarını bildirdi. Türk subaylarını öl­

dürmüş olan iki köy halkının katıedildiğini ve bu köylerin tahrib edil­

diğini söyledi. Kars'ın işgalinden sonra ancak 30 kadar Ermeni'nin öl­

dürüldüğünü açıkladı. Amerikan Yardım Teşkilah'ndan Mr. McCal­

lum'un 80 bin Ermeni'nin Türkler tarafından katıedileliğine dair 

A.B.D.'ye telgraf çektiği hakkında ne düşündüğünü Bristol'un sorma­

sı üzerine Mr. White cevap vermedi ve sıkıntısını belli etti. B 

Amiral Bristol Mustafa Kemal Paşa'nın Anadolu'da başlathğı 

Milli Mücadele hareketini yakından takip ediyordu. İstanbul' da vu­

kuu bulan olayları hemen günü gününe hükfunetine bildirdiği gibi 

Kuvvayı Milliye'nin de gelişmesini dikkatle gözlüyordu. Anadolu'da 

eğitim, sağlık ve sosyal yardım faaliyetlerini sürdüren SOO kadar Ame­

rikalı misyonerin emniyet içinde çalışmalarını sağlamak ve Amerikalı 

işadamlarına Anadolu'da yeni imkanlar yaratmak onun A.B.D. Yük­

sek Komiseri sıfah ile yürütmesi gereken görevi idi. 

Amiral Bristol Amerikan menfaatlerini korumak maksadı ile İs­

tanbul Hükfımeti'nin yöneticileri ile gayn.resrrli temaslarda bulundu. 

Sivas Kongresi'nde alınan karar gereğince yapılan seçimler neticesin­

de toplanan Mebusan Meclisi'ne kahlmak ~ere İstanbul'a gelen Kuv­

vayı Milliyeci mebuslar ile de görüştü. 1919 sonları ve 1920 başlarında 

Kara Vasıf, Rauf ve Celalleddin Arif Beyler gibi şahsiyetler ile yapılan 

bu görüşmelerde Milliyetçi Türkler Başkan Wilson'un meşhur 12 nci 

Maddesi uyçırınca Anadolu ve Trakya'nın Türklere bırakılınasını iste­

diler, bazılan da Amerika'nın Osmanlı Devleti'ni mandası alhna alma­

suu teklif ettiler. 

İngilizlerin 16 Mart 1920'de İstanbul'u.işgal ederek Mebusan 

Meclisi'nin çalışmalarına son verdirmesinden sonra, ~al Bristol 

Ankara' da teşekkül eden TBMM HükUmeti ile münasebet kurma yol­

larını aradı. Bursa'da Amerikan Yardım Teşkilah misyonerlerinden 

Miss Annie T. Alien'in görevi icabı 1920 Temmuz ve Ağustosu'nda 

Ankara'ya gidiş ve gelişlerden faydalanarak Anadolu'nun durumu ve 

milli hükfımetin tutumu hakkında bilgi edindi. Ankara Hükfuneti hal-

. (8) A.e., 3 May 1820. Bu belge Ek ll'dedir. 
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kın desteğine sahipti ve Bah'da Yunanlılara, Güiıey'de Fransızlara 

karşı direnme gücü gösteriyordu. Amiral Bristol İstanbul Hükfune­

ti'nin 10 Ağustos 1920'de Sevres Andlaşması'nı takiben görüşünü şöy­

le açıklanuşh: "Türk Hüktlmeti bir göstermelikten başka birşey değil­

dir ve Türkiye üzerinde hiçbir kudreti yoktur."9 İki ay soru;a ise Harp 

Günlüğü'ne şu cümleyi yazmışhr: ''Türkiye'de milliyetçiler dışında ik­
tidar bulunmamaktadır. "tO 

Amiral Bristol Ankara Hüktlmeti ile temas kurmak ve Amerika­

lı tüccarların Anadolu' da iş yapmasına imkan hazırlamak gayesi ile, 

1920 Kasımı başında Pinkney Tuck, Jr.'u Samsun'a temsilci olarak gön-. 

derdi. Ancak, Samsun' daki Milli Hükfunet makamları bu Amerikan 

temsilcisini tanımadılar. TBMM HükUmeti daha da ileri giderek Ame­

rikalıların Anadolu'da seyahat yapmalarını kısıtladı. Buna rağmen 

Amiral Bristol Milliyetçilerio katı davreuuşlarını hoşgörü i!e karşıladı 

ve anlaşmaya istekli tavrını değiştirmedi. 

Bu iyi niyetli tutum az zamanda tesirini gösterdi. Nitekim, 

Amerikalılahn Anadolu'da gezinmelerine izin verildiği gibi, TBMM 

Hükfuneti Hariciye Vekilinin "Çok Gizli Bir Mul1hra"sı Samsun lima­

nında bulunan Amerikan destroyerinin Kumandanı ~acılığı ile Arni­

ral Bristol' e gönderildi. Bunda Kapitülasyonların kaldırılması; Misakı 

Milli hudutları tanınması şartları ile Türkiye ile A.B.D. arasında siyasi 

ve iktisadi münasebetlerin yeniden kurulması teklif edıliyordu.tı 

Amiral Bristol Ankara Hüktlmeti'nin teşebbüsüne hemen cevap 

vermedi. Merzifon'da .A.m:erikan Koleji'nin bir Türk öğretmeninin 

Pontuscu Rum öğrenciler tarafından öldürülmesi üzerine bu kolej ye 

Amerikan Hastahanesi 1921 Marh'nda kapatıldı. Bristol söz konusu 

müesseselerin tekrar açılmasını sağlamak için işi ağırdan almayı uy­

gun görmekte idi. Ayrıca, Birinci İnönü Muharebesi'nden sonra, Sev­

res Andlaşması'nda Türkler lehine bazı düzeltmeler yapmak maksadı 

ile Şubat samında Londra'da toplanan konferansın sonunu beklemek 

gerektiğine inanıyordu. 

(9) A.e., 15 Aug 1920. 
(10) A.e., 24 Oct 1920. 
(ll) Laurence E vans, United States Policy and the Partition of Turkey, 1914-1924 Baltimo­

re: The Joluıs Hopkins Press, 1965, s. 329 - 330. 
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Londra Konferansı müsbet netice vermeyip, 1921 Mart sonunda 

İkinci İnönü Muharebesi'nin Türk Ordusu'nun zaferi ile sonuçlanma­

sı Amiral Bristol'ü TBMM Hükılmeti ile temas aramaya sevketti. Az 

sonra, 1921 Haziraru'nda, Ankara'ya seyahat eden Amerikan Yardım 

Heyeti mensuplarmdan R. McDowell'e Hariciye Vekil Vekili Muhtar 

Bey Şubat'ta İstanbul'a gönderilen muhhraya cevap beklediklerini 

söyledi. Bunun üzerine Amiral Bristol'ün 1921 Temmuzu'ndan it:iba­

ren Ankara ile münasebetleri sıklaşh. Önce İstanbul'da Dr. Emin Bey 
ile başlayan gayrı resmi görüşmeler·, Ağustostan sonra Hilali Ahmer 

Reisi ve TBMM HükUmeti İstanbul temsilcisi Harnit Bey ile sürdürül­

dü. Amiral Bristol'ün Ankara'da devamlı kalmak üzere bir şahsi tem­

silci gönderme teklifine Milli HükUmet mütekabiliyet esasına göre 

Washington'a bir temsilci yollamak şarhru ileri sürdü. Bristol bunun 

şimdilik mümkün olamayacağını bildirince Yüksek Komiserlik Ticaret 

Müsteşarı Julian Gillespie'nin 1921 Aralık ayında Ankara'ya gitmesi 
kararlaşh. Gillespie Ankara'da Mustafa Kemal Paşa ve başlıca devlet 

erkanı ile görüştü -ve Şubatta İstanbul'a dönüşünde hazırladığı rapor­

da Anadolu'da ticaret ve yatırım imkanlarının şimdilik sınırlı olduğu­

nu fakat burasının ileride Amerikan sanayii için iyi bir pazar teşkil 
edeceğini belirtti.12 

Yunan ileri hareketinin 1921 Eylülü'nde Sakarya'da durdurulu­

şu İngiltere'yi Ankara Hükfımeti'ne yen,i tavizler vermeye zorladı. 

Türkler ile Yunanlılar arasında anlaşma sağlamak üzere Paris' de top­

lanması kararlaşhrılan konferansa katılacaf< Milli Hükı1met'in ~arici­
ye Vekili Yusuf Kemal (Tengirşenk) Bey İstanbul' dan geçerken Mütte­

fik Devletlerin Yüksek Komiserlerini ziyaret etti ve bu arada Amiral 

Bristol ile de 18 Şubat 1922' de gayri resmi olarak görüştü. Bu görüşme­

de ':Çusuf Kemal Bey Türkiye'nin ekonomik kalkınmasında Amerikan 

yardımına ihtiyaç olduğundan bahsetti, Bristol de cevabında Türkle­
rin önce memlekette nizarnı kurmaları lüzumuna işaret etti. 

Fransa'nın TBMM Hükı1meti ile 20 Ekim 1921'de Ankara And­

Iaşması'nı imzalamasından sonra, Adana ve civarıru boşaltarak Ana­

dolu' da ticarete başlaması Amiral Bristol'ü yeniden harekete geçirdi. 

(12) Amerikan Gizli Belgeleri ile Türkiye'nin Kuruluş Yıllan, Yay. Orhan Ouru, İstanbul, 
1978, s. 147-156. 
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Bristol iktisatta ·açık kapı (Open. Door) prensibine inanıyordu. Dünya­

da ve bu arada Orta Doğu' da tic~! imkanlardan her devlet eşit şartlar­

da yararlanmalıydı. Amerikan iş adamlan da Anadolu' da meşru reka­

bet esasları çerçevesinde ticari faaliyette bulunma]+, yatırım yapabil­

meliydiler. Bu durumda Türk Milli Hükfuneti ile münasebet kurmak 

gerekiyordu. Samsun'un Yunan harp gemileri tarafından 7 Haziran 

1922'de bombardıman edilmesi Amiral Bristol'ün işini geciktirdi. 

Samsun' da resmi makamlar şehirde bulunan AmerikaWann limanda­

ki Amerikan destreyerine sığınmalanna veya şehirden uzaklaşmaları­

na izin vermemişlerdi. 17 Haziran 1922' de kendisini ziyarete gelen Hi­

lali Ahmer Reisi Harnit Bey' e Amiral Bristol durumu protesto etti, iki 

gün sonra da Konsolos Yardımcısı Robert W. Imbrie'yi Ankara'ya 

"A.B.D. Hükümeti için haber almak gayesi ile Anadolu'da seyahat 

eden bir Amerikan Konsolosu" olarak gönderdi. 

Imbrie Ankara'da Ekim' e kadar kaldı ve Milli Hükümet erkarn 

ile samimi fakat önemsiz görüşmelerde bulundu. İstanbul'a dönüşün­
de Amiral Bristol' e ve A.B.D. Dışişleri Bakanlığı'na verdiği raporlarda 

Anadolu' da Hırıstiyanların baskı altında bulunmadığını bildirdi, ~n­

cak tütün dışında Amerikan ticaretinin kayda değer olmadığını açık­

ladı.13 

Bu arada Anadolu'da çok ciddi olaylar cereyan etmişti. Türkler 

Yunan ordusuna karşı26 Ağustos 1922'de Afyon cephesinde taarruza 

geçmişler ve 30 Ağustosta düşmanı yenerek 9 Eylül'de İzmir'i kurtar­

mışlardı. Gelişmeleri dikkatle takip eden Amiral Bristol A.B.D.'nin İz­

mir Konsolosuna Yunanlı kaçaklann limandaki müttefik gemilerine 

bind.irilm.esine yardım etmesi talimatını verdiği gibi, 7 Eyl~ 1922'de 

Dahiliye Vekili Rauf (Orbay) Bey' e ulaştırılmak üzere Harnit Bey' e bir 

yazılı muhtıra vermişti. ·Bunda "Yeni bir rejimin kurulduğunu ve en 

yüksek medeniyet ve insanlık prensiplerine başarı ile u yduğunu dün-

. yaya göstermek bakımından Türkiye'nin en büyük fırsata salup oldu­

ğuna inanıyorum" denildikten sonra, Türk Ordu Kumandanlığı idare­

si altına giren bölgede halkın emniyetinin sağlanmasının gerektiği ha­

. b.rlatılıyordu.14 Bu habilatmaya lüzum yoktu, çünkü A.B.D.'nin İzmir 

(13) E vans, s. 338. 
(14) War Diary, 7 Sept 1922. 
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Konsolosu Horton 9 Eylül' de Türk Ordusu'nun şehre düzenli bir tarz­

da girdiğini bildirmişti.lS 

Milli Mücadelenin zaierle sona ermesinden sonra, 1922 Kası­

mı'nda Lausanne'da toplanan Barış Konferansı'nın birinci safhasında 

"Müşahit" olarak bulunan Amerikan heyetine Amiral Bristol de kahl­

dı. Onun Türkiye Cumhuriyeti ile A.B.D. arasındaki münasebetlerin 

resmen kurulduğu 1927 yılına kadar Türkiye'de kalması mukaddercli. 

Ancak Joseph C. Grew'un A.B.D.'nin Türkiye Büyükelçiliğine tayini 

üzerine 1927 Mayısı'nda İstanbul'dan ayrıldı. 

Amiral Bristol Türk-Amerikan münasebetlerinin en buhranlı 

devrinde ülkesini liyakat ile temsil etmiş, sağduyu ve anlayış göstere­

rek Türklerin saygısını kazanmışhr. Türk Milli Mücadelesine yakınlık 

duyduğu gibi, iki ülke arasında iktisadi münasebetleri geliştirmeye ça­

lışmış ise de bunda yeteri kadar başarılı olamamışhr. Diğer taraftan, 

Antiral Bristol'ün Türkiye'deki Amerikan eğitim ve hayır müessesele­

rini korumada hizmeti büyük olmuştur. Bu itibarla, Halide Edip (Adı­

var) ile birlikte İstanbul'da kurduğu hastahaneye onun adının 1948'de 

verilişi haklı bir kadirbilirliktir. Onun hakkında en doğru sözü Ahmet 

Emin Yalman söylemiştir: "Parlak ve kahraman Amerikan denizcisi­

nin müstesna örneği olan Amiral Bristol derin adalet duygusuna ve 

sorumluluk yüklenmekte olağan üstü bir cesarete sahipti."16 

A.B.D.'DE TÜRK ALEYHTARI 
ERMENi PROPAGANDASININ TARİHÇESİ 

9 Kasım 1800 günü Komodor William Bainbridge kumandasın­

da George Washington adını taşıyan Amerikan donanmasına ait bir 

harp gemisi İstanbul'a geliyordu. Geminin l,imana girişini Topkapı $a­

rayı' ndan seyreden devrin padişahı, ayyıldızlı Osmanlı bayrağındaki 

gibi, yıldızlı bir bayrağın ~erikan gemisinin direğinde dalgalandığı­

nı görünce, bu benzerliğin iki devlet arasında gelecekte dostça müna-

(15) Duru, s. 187. 
(16) Alunet Emin Yalman, Tıırkey iıı My Time, Norman University of Oklahoma Press, 

. 1956, s. 79. 
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sebetler kurulacağına ilahi bir işaret olduğunu söylemiştir. Paullin 

adında bir Amerikalı tarihçinin 1912 yılında yayınlailJ?llŞ eserinde ka­

yıtlı bulunan bu olay gerçek veya hayal mahsülü olabilir. Ancak, Os­

manlı padişahına atfedilen kehanet bir buçuk asır sonra, II. Dünya Sa­

vaşı ardında gerçekleşmiş, Türk ve Amerikan milletleri Sovyet tehdi­

dine karşı NATO'da müttefik olmuşlardır. Bununla beraber, coğrafi 

bakımdan birbirinden uzak Türk ve Amerikan milletleri arasında 

uzun müddet soğukl~, hatta düşmanlık hüküm sürmüştür. Buna se­

bep Ermenilerin Amerika'da yürüttükleri Türk aleyhtarı propaganda­

dır. Onları destekleyenler de Amerikalı misyonerlerdir. Burada sizlere 

Amerika' da Türk aleyhtarı Ermeni propagandasının nasıl ba.şladığı ve 

ne gibi neticeler doğurduğunu, zamanın imkan verdiği nisbette, açık­

lamaya çalışacağmi. 

Amerikalıların Türklerle ilişkileri 1780 yıllarına kadar geriye gi­

der, Türkiye'de ilk Amerikan ticaret şirketi 1811'de İzmir'de kuruldu­

ğu gibi, iki Amerikalı misyoner de 1820 yılında aynı şehre gelmişler­

dir. Sayıları XIX. asır devamınca artan Amerikan misyonerler müslü­

manlar arasında din propagandasına giriştilerse de başarı sağlayama­

dılar. Bunun üzerine Ortodoks Rumlar ve Gregoryen Ermenileri pro­

testanlığa kazandırmak yolunu tuttular. Ancak, Osmanlı tebaası Rum­

lar kiliselerine bağlı olduklarından misyonerierin tesirinde kalmamış­

lar, fakat milli şuurlan yeni uyanmaya başlayan Ermeniler, Amerika 

Birleşik ~evletleri'nin himayesini elde etmek maksadıyla, protestan 

propagandasına duyarlılık göstermişlerdir. Böylece, "American Bo­

ard" misyoner teşkilah, 1914 yılına doğru, bugünkü Türkiye sırurları 

içinde 426 okul ve 9 hastane açmış bulunuyordu ki, bu eğitim ve sağ­

lık kurumlarının çoğu Ermenilerin dağınık.halde yaşadıklan Orta ve 

Doğu Anadolu' da çalışmalarını sürdürüyordu. 

Amerikan misyoner okullarında İngilizce öğrenen Ermeniler­

den bazıları A.B.D.'ne giderek orada yerleştiler. 1890'larda, Hınçak ve 

Taşnak ihtilalci derneklerin kışkırtması sonunda vukubulan Ermeni 

ayaklanmalarının bashrılması ardından Ermenilerin Amerika'ya göçü 

hızlandı. Bunlar yeni vatanlarında Türkiye aleyhine propaganda yapı- . 

yorlar, Türklerin gaddar ve kan dökücü bir millet olduğuna dünyada 

olup bitenlerden habersiz Amerikalıları inandırıyorlardı. Ermeni dos-
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tu misyonerierin yabancı tanıklığım da sağlayan Türk düşmanları ger­

çekle ilgisi bulunmayan_ "Müthiş Türk" tipini Amerika'da yarattılaı:. 

Bu tip korkunç ve vahşi bir yaratıktı. 

Osmanlı hükümeti Amerika'da Türk aleyhtarı Ermeni propa­

gandasına karşı gereken tedbiri aldı ve 1867'de açılmış olan Washing­

ton elçiliğine Ali Ferruh Bey'i tayin etti Yeni Osmanlı elçisi gençti ve 
Frans~ca'dan başka İngilizce biliyordu. Ali Ferruh Bey 1898 Mar­

tı'nda Amerika'ya vardı. Kısa zamanda da basın mensuplarıyla dost­

luk ilişkiİeri kurdu. Onlara Ermeni meselesinin gerÇek yüzünü anlattı. 
Ali Ferruh Bey'in çalışınciları neticesinde Washington Post gazetesi 

başyazarı Mr. Richard 1899 Martı'nda "Fesatçı Cemiyeti" başlıklı bir 

makale yazrruş ve bu makale bir ço~ Amerikan_ gazetesinde basılrruş­

tır. Rahmetli Fuat Ezgü'nün 26 Nisan 1947 günkü Cumhuriyet gazete­

sinde yayınladığı bir yazıda Türkçe tercümesi bulunan makalede şöy­

le deniliyordu: 

"Ermenileriıı hıristiyan olduklarındmı dolayı zulme uğradıklanııa inan­

mak artık kabil d~ğildir. Buna da soıı derece eminiz ki Ermeniler Osmanlı hiikii­

meti tarafındmı daima inayet ve atıfetiere mazhar olagelmişlerdir. Resmi ve gay­

rıresmi memııriyetler. istisnasız onlara açıktır. Ermenilerin, giiya, Osmanlı padi­

şahr tarafındmı eziyet ve cefaya duçar edildiklerine inanncaklar ancak ya ca/zil ve­

ya Juısta adam/ardır ... Şıınu bilmeliyiz ki Ermeniler ceZilya çarpıldılarsn Jııristi­

ymılıklarmdan değil, isyan hareketlerinden ve kanıma karşı gelmelerinden dola­

yıdır. Türkler mezhep kavgalarında bıılwımazlar ve asi~ etmediler. Şıına da tarna­

miyle eminiz ki, misyonerler Ermenileri haliyle bırakırlarsa bıı bapta lıiç bir me­

se/e zııhur etmez. Bunları bildiğimiz cilıetle, Ermeni komitesiyle asla münasebet­

leri olmamasını okııyucıılarımıztl tavsiye ederiz." 

1. Düny~ Savaşı'nın çıkışı Amerika'da Ermeni propagandasını 

artırdı. Ermenilerin sayısı da çoğalmıştı. Gerçekten, 1914'e kadar 

60.000'i aşkın Ermeni Türkiye'den A.B.D.'ye göç etmişti. Az sonra, İn­

giltere ve müttefiklerine karşı Almanya tarafında savaşa katılan Os­

manlı Devleti Rusya ile Kafkas cephesinde harbe tutuştu. Ruslarla an­

laşarak Türk ordusuna cephe gerisinden saldıran Ermeni çetelerin yı­

kıcı faaliyetlerini önlemek gayesiyle, Osmanlı hükümeti Doğu Anado­

lu'da yaşayan Ermenileri güney vilayetlerine nakletmek kararı aldı. 
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-
Bu karann 1914-15 kışında uygulanışı sırasında bir takım uygunsuz-

luklar vukubuldu. Ancak, hükümetin Ermeniler aleyhine herhangi bir 

tertibi kesinlikle yoktu. Tehcir esnasında eşkiyarun baskınları sönund.a 

can ve mal kaybına uğrayan Ermenilere yardım maksadıyla New 

York'da 1915 Eylülü'nde "American Commitlee for Armenian and 

Syrian Relief" teşkilatı kuruldu. Ermeniler lehine yoğun propaganda 

yapılarak külliyetti miktarda para toplandı. 

A.B.D.'nin Almanya'ya harp ilan etmesinden sonra, 20 Nisan 

1917'de Osmanlı Devleti A.B.D. ile siyasi ilişkilerini kesmiştir. Bu du­

rumu fırsat bilen Ermeniler Amerika'nın Türkiye'ye savaş açması için 

faaliyet gösterdiler ve hatta Cumhurbaşkıını Woodrow Wilson'u ken­

di taraflarına çektiler. Fakat, Osmanlı ilikelerinde çalışmalarını · sür­

dürmek isteyen misyonerler ve iş adamlarının ağırlıklarııu koymal~ı 
sebebiyle Amerikan hükümeti Türkiye'ye savaş ilanma yanaş·madı. 

Almanya ve müttefiklerinin yenilmesi üzeri.rie, Osmanlı Devle­

ti 30 Ekim 1918' de Mondros Mütarekesi'ni imzalayarak savaştan çekil­

di. Ermeniler Doğu Anadolu'da bağımsız Ermenistan kurmak hayali­

ne kapılnuşlardı. 1915 yılında San Francisco fuarında Osmanlı yüksek 

komiserliği yaptığı halde tebaası olduğu devlete ihanet eden Vahan 

Kardaşyan adlı Ermeni avukat, A.B.D.'nin Berlin eski büyükelçisi Ja­

mes W. Gerard ile birlikte, 1919'da "American Committe for the Inde­

pendence of Armenia" (Ermenistan Bağımsızlığı için Amerikan Komi­

tesi)' ni kurmuştu. Bu dernek iill<e çapında propaganda faaliyetine ko­

yuldu. Ermeniler lehine ve Türkler aleyhine geniş bir basın kampan­

yası açıldı. Ermeni taraftarları Kafkasya'nın bir parçasını, Doğu Ana­

dolu'yu ve Çukurova'yı kaplayacak olan "Ermenistan" ~erinde 

A.B.D'nin manda kabul etmesi için Senato ve Temsilciler Meclisi'ne 

baskı yaptılar. Başkan Wilson Ermeni davasııu destekliyordu. Ermeni­

lerin nüfus durumunu ve sosyo-ekonomik şartları yerinde incelemek 

üzere, King-Crane Komisyonu'nu 1919 'yazında Orta Doğu'ya, Gene­

ral Harbord Heyeti'ni de aynı yılın sonbaharında Doğu Anadolu'ya 

gönderdi. King-Crane Komisyonu dönüşünde hazırladığı raporda 

Amerikan mandası altında Ermeni devleti kurulrnasııu tavsiye ettiyse 

de, Harbord Ermenistan mandasının kabulü A.B.D'ne beş yılda 750 
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milyon dolara mal olacağını bildirdi. Bunun üzerine Senato Wilson'un 

ısranna rağmen, Ermeni mandası teklifini 1 Haziran 1920'de reddetti. 

Bu başarısızlık Ermenileri yıldırmadı. Osmanlı Devleti'ni parça­

layan Sevres Andiaşması 1920 Ağustosu'nda imzalanmışh. Onlar, Bol­

şevik İlı tilili'nden sonra, 1918 Mayısı'nda, Kafkasya' da kurulan Erme­

ni Cumhuriyeti'nin Türkiye ile sınırlarını tesbit etmek görevini Ba~kan 

Wilson'dan dilediler. Wilson bu görevi üstlendi ve söz konusu sınırı 

gösteren harita yı o yılın Kasımında çizdi. Lakin, Anadolu' da d~ 

ta.mamiyle değişmişti. Türkler Mustafa Kemal Paşa'nın önderliğinde 

Milli Mücadele'yi başlatmışlar, Sevres Andiaşması'nı tanımadıkları gi­

bi, Ermeni Cumhw"iyeti'nin kuvvetlerini bozguna uğratarak Ermeni­

lere 2 Aralık 1920'de Gümrü Andiaşması'nı kabul ettirmişlerdi. Daha 

sonra Türkler, Bah Anadolu' da bağımsız bir Türk devletinin varlığını, 

24 Temmuz 1923'de imzalanan Lausanne Andiaşması ile savaş galip­

lerine tanıtmışlardı. 

Amerikan hükümeti yeni şartlara uymasını bildi. Lausanne Ba­

rış Konferansı'na "gözlemciler" göndererek, 6 Ağustos 1923'de Türki~ 

ye Büyük Millet Meclisi Hükümeti ile bir dostluk ve ticaret andiaşma­

sı imzalandı. Bunda Ermenilerden söz edilmiyordu. 

Lausanne Andiaşması Amerika'da Ermeni taraftarı çevrelerde 

fırhna kopardı. Amerikan Hükümeti Ermenileri yüzüstü bırakmış ol­

makla itharn edildi. Zaten, Gümrü Barışı'nın ertesi günü, yani 3 Ara­

lık 1920'de Kafkasya'qaki Ermeni Devleti'nin Sovyet Cumhuriyeti ol­

duğu resmen açıklanmış h. Bağımsız Ermenistan kurmak ümidini kay­

beden Ermeniler, bundan sonra, faaliyetlerini Türk-Amerikan Andiaş­

ması'nın Senato'da tasdik edilmesini engellemeye yönelttiler. Gerard 

ve Kardaşyan'ın başında bulunduğu demek adını "American Com­

mitlee Opposed to the Lausanne Treaty'' (Lausanne Andiaşması'na 

Muhalif Amerikan Komitesi) şeklinde değiştererek çalışmalannq hız 

verdi. Yayın faaliyeti arbnldı; tanınmış siyaset, iş ve din adamlarının 

adı geçen andiaşma aleyhinde görüşlerini toplayan broşürler basmıl­

dı ve çeşitli grupların Senato'ya protesto mektupları göndermeleri 

sağlandı. 
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Türk-A.B.D. andlaşmasırun lehinde olan Amerikalılar da teşki­
latlanarak karşı propagandacia bulundular. Ancak, onlar Ermeni taraf­

tarları kadar nüfuzlu kişiler değillerdi. 

Andlaşma Amerikan Senatosu'na 1924 Martı'nda sunuldu. Fa­
kat, gündeme alınması 1926 yılı sonuna kadar gecikti. Senato'da 18 

Ocak 1927'de yapılan oylamada 34 aleyhte ve SO lehte oy kullanıldı. 
Ne var ki, Andlaşma'nın tasdiki için 2/3 çoğunluk gerekiyordu. Oyla­
ınada 6 oy eksik çıknuştı. Bu yüzden Türk-A.B.D Andlaşması yürürlü­

ğe girmedi. 

Ermeni taraftarlarının zaferi yine de sonuçsuz kaldı. Çünkü, 
Amerikan Hükümeti 1923 Ekimi'nde Cumhuriyet ilan etmiş olan Tür­

kiye ile siyasi, ekonomik ve kültürel ilişkilerini sürdürmek zorunday­
dı. Andlaşma'nın Senato'da tasdik olunmayışından bir ay sonra, 17 
Şubat 1927'de Türk Hariciye Vekili Tevfik Rüştü (Aras) ile İstan­

bul'da? Amerikan Diplomatik Temsilcisi Amiral Bristol arasında no­
ta alıp verişi suretiyle iki devletin normal diplomatik ilişki kurması 
sağlandı. 

A.B.D. Joseph C. Grew'u büyükelçilikle Türkiye'ye gönderdi. 
Ankara Hükümeti de, karşılık olarak Ahmet Muhtar Bey'i Washing­

ton'a atadı. Türk Büyükelçisi'nin New York yoluyla Washington'a ge­
lişi olaylı geçti. Ermenilerin sUikast tehdidinde bulunması üzerine, sı­

kı emniyet tedbirleri altında seyahat eden Muhtar Bey, Cumhurbaşka­
m Calvin Coolidge'e itimat mektubunu ·s Aralık 1927'de sundu. 

Muhtar Bey, 1934 May~ı'na kadar süren elçiliğine, Atatürk'ün 
ülkesinde giriştiği inkılap hamlelerini Amerikalılara tanıtmaya çaba 
gösterdi .. Amerika' da Türk düşmanlarırun sesi iyice kısılrnıştı. Ermeni­

lerin teşvikiyle Metro-Goldwym Mayer Şirketi tarafından çekimi ka­
rarlaştınlan Türkler aleyhindeki "Musa Dağında Kırk Gün" filminin 

gerçekleşmesi Muhtar .Bey' in halefi Münir Ertegün'ün protestosu neti­
cesinde önlendi. 

II. Dünya Savaşı'ndan sonra, Komünizm tehlikesi karşısında 
Türk-Amerikan dostluğunun pekiştirildiği yıllarda, A.B.D.'de Ermeni 
propagandası tamamiyle tesirsiz kalmıştır. Hatta 19SO'de çok partili 
demokratik rejimin Türkiye'de kuruluşu ve Kore Savaşı'nda Türk Tu-
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gayuun gösterdiği kahramanlık Amerika'da Türkler lehine sempati 

yaratmıştır. Bu yıllarda Ermenilerin ufak bir azınlığı Amerikan basını 

ve üniversitelerinde Türk düşmanlığını yaşatmaya çalışıyordu. 

1960'larda Kıbrıs Bunalımı patlak verince, artık tarihe intikal et­

tiği sanılan Ermeni Meselesi yeı::ıiden alevlendi. Hitler'in Yahudilere 

yaptığı "genocide"den önce, Türklerin Ermenileri "soykırımı"na uğ­

rattığı iddia ediliyordu. Türkiye'nin Los Angeles Başkonsolosu ve 

Yardımcısının 27 Ocak 1973 gecesi A.B.D'nin Santa Barbara şehrinde 

yaşlı bir em1eni tarafından öldürülmesiyle, Türk diplomat ve resmi ki­

şilerini hedef alan amansız bir terör başlatıldı. Ermeni teröıü, çoğu Fi­

listin kamplarında eğitilen militanların eseridir. Ne yazık ki, bir kısım 

basın ve yayın kurumlarının desteklediği ·Ermeni propagandası Ame­

rikan halk efkarında etkili olmaktadır. Tarihi gerçekleri ortaya koy­

mak suretiyle Ermeni propagandasını tesirsiz kılmak Türk ilim adam­

ları ve tarutma uzmanlarının görevidir. Bu görev güçtür, fakat başarı!-

. ması imkansız değildir. 

EK : 1 

SAVAŞ GÜNLÜGÜ 

MLB :JJT 

WARDIARY 

CONFIDENTIAL 

WEDNESDAY, 15 December, 1920. 

Miss Gillespie of the Near East Relief Committee, who has been 

on duty in Trebizand for some time, and is now here on leave, came to 

report regarding conditions in Trebizand and surraunding · district. 

She states that they are on very friendly relations with all the different 

authorities and with the different races, except that the Director of the 

U nit, Dr. New ton, generally an~agonizes people and recently has reta­

llates agains the Turkish authorities because they have levied duty on 

Near East Relief supplies. I told her that this would be corrected and 
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Dr. Newton would be directed not to use such measures on his own 

responsibility. Sh~ further s~ated that they send a truck about once 
every month over the mountains to Gumushkhane and that very re­

cently a tı:ain of 120 camels arrived with merchandise from the interi­
or. She asked about returning to Trebizand and I told her that I saw no 
reason why she should not return and I felt it would be a very good 
thing if she did . 

. In the afternoon Mr. Fox of the Near East Relief Committee, who 

was in Kars when that place was taken by the Turks and afterwards in 
Alexandropol, and left there to return on 2 of December, came to re-· 

part his experiences. He had made the acquaintance of Kiazim Kara­
bekir Pacha who is the Commander of the Turkish forces in Eastern 

Anatolla and was in command of those forces that took Kars and ad­
vanced an Alexandropol. I asked him particularly in regard to the Ar­
menians having been the aggressors in that territory around Kars. He 

stated that it was a fact. The Armenians had attacked the Turks and in 
many. places had driven the Turks away from the villages iUld confis­

cated their cattle and confiscated their property. They made an attack 

on Olti, which has followed by the Turkish advance. The Turks first to­
ok Olti and Sankamish and then demanded negotiations for a peace, 

but the Armenians replied, as they had always before that they would 
never make peace until they had captured Sivas. The Turks then ad­
vanced and took Kars with pratically no opposition whatever. The 

Turks marched into Kars and the Armenians ran away without firing 
a shot except from two or three places on the hill in the beginning and 
this firing soon ceased. Many of the Armenians threw away their guns, 

stripped off ~heir uniforms and hid in houses, especially in the Near 
East Relief Orphanages and hospitals, under the beds and even in the 

beds in the hospitals with the children. The Turks were very badly 
clothed and therefore every Armenian soldier they captured they 

stripped and to ok the dothes for themselves. There were no massacres 
except certain Armenians were killed and this was reported to be for 
crimes committed. 

Mr. Fox said he was thoroughly disgusted with the Armenians 

because they ran away and did not fight to protect their women and 
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childr~n, For a week or ten days trains at the railway station had been 

crowded with women and children trying to leave Kars and when he 

asked the General Commanding why these women and children were 

not allawed to leave, the General stated that he had strict orders not to 

allow them to leave' because if the women and children left the soldi­

ers would lose heart and not fight. However, Mr. Fax stated, when the 

time came th,e soleliers not only di d not fight to protect the women and 

children, but trend to take tı:eir pieces on the train and get away. Mr. 

Fax stated that Mr. Yarrow, who is one of the finest men he has ever 

been with, is thoroughly disgusted with the Armenians; after many 

years of labor amongst them trying to better their condition. Mr. Fax 

stated that Mr. Yarrow now intended to go ahead and help not only 

the Armenians but the Turks, and Relief Commitlee had already sent 

a train-load of clothing and stores to Erzurum for the Turkish orpha­

nes there. He said that Mr. Yarrow intended to go ahead and to this be­

cause he thought it was right, and if his people at home did noflike it 

they could get somebody alsa to do the work. 

I called Mr. Fax' sattention on the fact that he seemed to be de­

cidedly pro-Turk and he ı:eplied that anybody would be after working 

with the Armenians as he had for ov:er a year and then see how they 

behaved in the fighting with the Turks; and stili further when one re­

alized that liars and thievesthe ~enians really are, I asked him par-

. ticularly if the Armenians are really Bolshevik, or only being domina­

ted by the Bolsheviks, and he replied that they are really Bolshevik. It 

was while peace negotiations were going oı::ı at Alexandropol that the 

Armenians there turned Bolshevik and attempted to confiscate the Ne­

ar East Relief supplies. Mr. Yarravu appealed to Kiazim Karabekir 

Pacha for protection and Kiazim Karabekir Pacha furnished protection 

and guaranteed the transport of all the supplies to Kars. Stili further, 

Mr. Fox, in reply to a direct question, stated that _there is no doubt the­

re is an accord between the Turkish forces and the Bolsheviks, but that 

the Turks are in no way Bolshevik. He said that in talking to the Turks 

about their being Bolshevik they said "There is no question of our tur­

ning Bolshevik because we have always been Bolshevik; we have ne­

ver had any capitalists in Turkey". 
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I returned the call of General Charpy the new French Comman­

der of the French forces in Constantinople. I had a short conversation 

with him, which was on commonplace subjects and nothing of-impor­

tance was brought out during the conversation. 
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CONFIDENTIAL 

THURSDAY, 3 May, 1921. 

In the forenoon Mr. C. T. White of the Near East Relief Commit­

tee, who has recently reiufned from Kars, called by appoiri.tment. He, 

with seven other Near East Relief workers, proceeded from Kars to 

Trebizond via Erzeroum and over the trail to Trebizond. They travel­

led by train from Kars to Erzeroum, except at one place where there is 

a break between the broad gauge and the narrow gauge railroad 

which they covered by carriage. They were given vesicas by Kiazim 

Kara Bekir Pacha, the Military Commander in Eastem Anatolia. These 

vesicas were very liberal ~d special and therefore the party had no 

trouble about on the contrary, were received everywhere most courte­

ously and they and their baggage were always carefully guarded by 

gendarmes which were detailed to accompany their carava~. 

Some time previous to the departure of the Near East Relief 

from Kars, 5 of Aprillast, the military authorities informed the Near 

East Rehef wor.!<ers that they must close up their business and Ieave by 

a certain date. They were also informed that Kars would be closed to 

all civilians after that da te, a:nd would be made a military town. At the 

same time the Turkish military forces were preparing to establish de­

fensive points along the frontier between Kars and Erivan and Kars 
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and Batoum and after a certain time no one was to be allowed to pass 

through those lines in to Turkish territoıy arid anyone that went out of 

these lines would not be allowed to return. It was Mr. White' s opinion 

that these defensive points were being established by the Turks aga­

inst the Bols~eviks, on the belief that the Bolsheviks would try to ex­

tend their control intq Turkey and that the Turks had made up their 

minds to resist any such extension of Bolshevism in to Turkey. 

When questioned carefully in regard to the treatment of the AI­

menians by the Turks after they had occupied Kars, Mr. White stated 

that he did not know of any massatres and did not believe there had 

been any, except in the case of two villages where same Turkish offi­

cers had been killed by the Armenians and in retallation the Turks had 

wiped out these villages and though he was not certain, he had no do­

ubt the people in the villages were wiped out. 

In one other case he believes that about 30 Armenians were shot 

in Kars just after the occupation by the Turks. I asked Mr. White w hat 

he thought of the statement made by Mr. McCallum of the Near East 

Relief in a telegram to the United States Slating that 80,000 Armenians 

had been massacred by the Turks. Mr White did not reply to this qu­

estion, but at first exclaimed ''Yes, I have talked with Mr. McCallum in 

regard to that", Mr. White had already answered this question by sta­

ting that there had been no wholesale massacres by the Turks. There 

was no doubt in my mind that Mr. White was embarrassed to find 

such a statement had been telegraphed to the United States. Mr. Whi­

te was veıy emphatic in s tating that the Turks had treated him and his 

party most courteously during their long trip. He ascribed a great de-. 

al of this to the fact that he spoke Turkish and ~derstood the Turkish 

people. 

I was veıy much struck with the frankness and manner of Mr. 

White. He is the type of man that should be utilized in American reli­

ef work in this part of the world. He is the son of a missionaıy but has 

the narrow-minded ideas of the older missionaıy. 


